giải được cùng các tài liệu chứng cứ khác có trong hồ sơ thì nội dung vụ án 

được xác định như sau: 

Ngày 28/12/2017, bà Võ Thị Kiều M có ký Đề nghị vay vốn kiêm hợp 

đồng tín dụng số hiệu hồ sơ: No 0573719 (còn gọi là hợp đồng tín dụng số 

20180102-0001601) với Công ty T1 (nay là Công ty T2) vay số tiền 

21.100.000 đồng (Hai mươi mốt triệu, một trăm ngàn đồng chẵn) với lãi suất 

thoả thuận 5.00%/tháng để tiêu dùng cá nhân. Theo thỏa thuận trong hợp 

đồng, bà Võ Thị Kiều M có trách nhiệm thanh toán số tiền 46.469.185 đồng 

(gồm cả gốc và lãi), trả chậm liên tiếp trong vòng 36 tháng; 35 tháng đầu, mỗi

[...]

khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết buộc bà Võ Thị Kiều M thanh lý hợp 

đồng trả một lần cho công ty T3 số tiền nợ bao gồm các khoản sau: Nợ gốc : 

11.615.721 đồng, nợ lãi : 3.957.464 đồng. Tổng số tiền Công ty khởi kiện yêu 

cầu Tòa án giải quyết buộc bà Võ Thị Kiều M phải thanh toán là: 15.573.185 

đồng (Mười lăm triệu, năm trăm bảy mươi ba ngàn, một trăm tám mươi lăm 

đồng chẵn). 

Bị đơn bà Võ Thị Kiều M vắng mặt trong toàn bộ quá trình Tòa án giải 

quyết vụ án. Toà án đã tống đạt, niêm yết các văn bản tố tụng: Thông báo thụ 

lý vụ án, Giấy triệu tập và Thông báo kiểm tra việc giao nộp, tiếp cận, công 

khai chứng cứ và hòa giải, Quyết định đưa vụ án ra xét xử, Quyết định hoãn

[...]

[3.1] Về yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn - Công ty T1 (nay là Công 

ty T2) đối với bị đơn bà Võ Thị Kiều M: 

Xét, Căn cứ Giấy đề nghị vay vốn kiêm hợp đồng tín dụng ngày 

28/12/2017, Công ty T1 (nay là Công ty T2) đã cho bà Võ Thị Kiều M vay 

với số tiền là 21.100.000 đồng (Hai mươi mốt triệu một trăm ngàn đồng), với 

lãi suất thỏa thuận 5%/tháng để tiêu dùng cá nhân. Theo thỏa thuận trong hợp 

đồng, bà Võ Thị Kiều M có trách nhiệm thanh toán số tiền 46.469.185 đồng 

(gồm cả gốc và lãi), trả chậm liên tiếp trong vòng 36 tháng; 35 tháng đầu, mỗi 

tháng trả 1.275.167, tháng cuối cùng 1.838.340 đồng.

[...]

(nay là Công ty T2) đã chuyển khoản vay của bị đơn bà Võ Thị Kiều M qua 

nợ quá hạn. 

Tính đến ngày xét xử sơ thẩm ngày 22/3/2023, nguyên đơn Công ty T1 

(nay là Công ty T2) yêu cầu bị đơn bà Võ Thị Kiều M phải thanh toán tổng 

cộng số tiền là: 15.573.185 đồng (Mười lăm triệu năm trăm bảy mươi ba ngàn 

một trăm tám mươi lăm đồng), trong đó số tiền nợ gốc là: 11.615.721 đồng 

(Mười một triệu sáu trăm mười lăm ngàn bảy trăm hai mươi mốt đồng) và số 

tiền nợ lãi là: 3.957.464 đồng (Ba triệu chín trăm năm mươi bảy ngàn bốn 

trăm sáu mươi bốn đồng). 

Xét, theo quy định của pháp luật: 

+ Căn cứ khoản 1 Điều 474 Bộ luật dân sự 2005 quy định về nghĩa vụ 

trả nợ của bên vay “bên vay tài sản là tiền thì phải trả đủ tiền khi đến hạn”. 

+ Căn cứ Khoản 2 Điều 91 Luật Các tổ chức tín dụng năm 2010 quy